
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO PLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIE- Nº 186 01/10/97 
  

  

ST SUMANIOT 
-—— «0. 000 DD vt Ra ndo — me ra. 4 D'O -D— = e e em Era = MT A AT O O e mem mm = ue. assim as TD Derre— —— re mam   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REVTOR E PRÓ-REITORIAS. iii A PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF, DO CAMPUS UNIVERSFFÁRIO PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE ODONFOLOGIA .....i, PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEP II ni PÁG. 008 

  

  
  

no / ,»S 
| Pg hide ho Qi Monca Cones 

Margareth de Castro Souza Iconardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Depariamento de Serviços Gerais 

Dr 

  

  
— TEOCTIE na. 21 DD" +— E ITTTRRrES m— cm. re 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
    

—m



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANQ XXVI -Nº 186 01/10/97 
SEÇÃO H - PAG.OZ 

  

  

  
  

  

  

  

  

Parte |. 
Portaria nº 24.882 de 30 de setembro do 1997. 

EMENTA: Designa, Professores de Ensino Superior, para 

exercerem as funções de Coordenador Subcoordenador do 

Curso de Especialização à nivel de Pós-Graduação em Saúde 

Pública, realizado pelo Departamento de Saúdo e Sociedade, 

um dos clementos básicos do Instituto de Saúde da 

Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REVFOR da Universidade Federal Fluminense, no Uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, € 

Considerando O que prescrevl O artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pos radiação Lalo 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino c Pesquisa. € 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004283/97-716, 

RESOLVE 

| Designar, os Professores de Ensino Superior MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, da 

classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UPE nm 0G549-8 e SIAPE nº 0307007-6 € ELIZABIE TIE CLARKSON 

MATTOS, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 02745-9 e SIAPI nº 0303697-9, ambos do 

Quadro Permanente da Universidade, para excrecrem por 2 (dois) anos, OS mandatos de Coordenador c Subcoordenador, 

respectivamente, do Curso de Especialização à nivel de Pós-Graduação em Educação em Saúde Pública, realizado pelo 

Departamento de Saúde c Sociedade, um dos clementos básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do 

Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

LUIZ PEDRO À NTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 186 01/10/97 SEÇÃO 1 - PÁG.03 
  

Portada nv” 24.883 de 30 de setembro de 1997. 

EMENTA: Cessa ctvios de Portaria de nomeação de 

Professores de Ensino Superior, para cxercerem a hunção de 

Coordenadora é Subcoordenulora do Curso de Especialização 

a nivel de Pós-Graduação um Patologia Clinica, realizado pelo 

Departamento de Patologia, um dos clementos básicos da 

Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências 

Médicas. 

O REIFOR di Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, esttutárias c 

regimentais; € 

Considerado à que consta do Processo nº 23069. 000008/0 7-10 

RESOLVA: 

| Fazer cessar, os eleitos da Portaria nº 24.240 de 11 de março de 1997, publicada no BS/URI no ds 

de 10 de março de 1997, que nomeou os Professores de Ensino Superior THEREZA FONSECA QUÍRICO DOS 

SANTOS, da classe de Professor Titular, matrículas UP nº 02573-7 e SIAPE nº 630644 I-L wu ANA MARIA 

FREIRE TOVAR, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas URE nº 03854-2 c SIAPE nº 0306410-6, ambas 

do Quadro Permanente da Universidade, para excreerem por 2 (dois) anos, os mandatos de Coordenadora € 

Subcoordenadora do Curso de Especialização a nível de Pós-Graduação em Patologia Clínica, realizado pelo 

Departamento de Parologia, um dos clementos básicos da Faculdade de Meiicina, nuegeante do Centro do Ciências 

Médicas. 

2. Publique-se, registre-se c cumpra-so. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Renor 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 186 01/10/97 SEÇÃO IL - PÁG.0d 
  

Portaria nº 24.884. de 30 de selembro de 1997, 

EMENTA: Designa Professores de [insino Superior, ppara 

exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenador do 

Cuso de Especialização a nivel de Pós-Graduação em 
Patologia Clinica, realizado pelo Departamento de Patologia, 

um dos clementos básicos da Faculdade de Medicina, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentais: € 

Considerando o constante do Processo nº 23069.000008/07-T0 

RESOLVE 

| Designar. por indicação do Departamento, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 
Ensino Superior ANA MARIA FREIRE TOVAR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 05854-2 
c SIAPE nº 0306410-6 c FERNANDO CAMPOS SODRE, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matrículas UFF 
Nº 06255-4 e SIAPE nº 0306761-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem a função de 
Coordenador e Subcoordenador, respecttvamente, do Curso de Especialização a nível de Pós-Graduação em Patologia 
Clinica, realizado pelo Departamento de Patologia, um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do 
Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 2 (dois) anos, iniciado em 28 de agosto de 1996, 
pela Portaria nº 24,249 de 11 de março c 1997. 

2. Publique-se. registre-se c cumpra-se, 

LAN PEDRO ANTUNES 

Reitor 

EA 
o a e > PP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 186 01/10/97 SEÇÃO 1 - PAG 05 
  

Porurian” 24885 de 30 de setembro de 1997. 

FEMENTA: Cessa eleutos de Portaria na parte velecento a 

nomeação, dentre os eleitos alravés de listas triplices, de 

Prolessora para exercer o mandato de Chefe do Departamento 

do Cartograla, um dos elementos básicos do Instituto de 

Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais, 

O REITOR da Univeesidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias É 
rogimentass, & 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 042 094/97-38, 

RESOLVI 

|. fazer cessar os eleitos da Portaria nº 22.812, de 09 de jasciro de 1996, publicada no BS/UFF nº 06, 

da mesma data, na parte referente à nonicação, dentre os eleitos através de listas Lríplices, da Professora MARTA 

RAMSCHEID FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UFF nº 03721-535 e SIAPE nº 
030629-2, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do 

Departamento de Cartografia, um dos elementos básicos do Enstituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos 

Gerais, sendo substituida na forma regimental pela Professora LADJANE MARQUES GUIMARÃES, na qualidade de 

Subchefe do relerido Departamento, 

2. Publique-se, registre-se c cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

k 
O 

da 

   



  

BOLIETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº 86 01/10/97 SEÇÃO IF - PÁG.06 
  

Parçd: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 25, 22 de setembro de 1997, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar a Engenheira Elisabete Aiko Jlagiwara da Silva, Matricula SIAPE 0276385, para 

fiscalização dos serviços de reciperação do telhado do Instituto Biomédico, processo nº 23069.060226 / 95-97 

JAMES DALI, 

Prefeito do Campus Universitário 

o] 
no + 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 26, 23 de setembro de 1947. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições, - 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores abaixo, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Aceite 

Provisório dos serviços de reforma para adequação de ambiente para instalação de laboratório do Departamento de 

Engenharia Química, processo 23069.010922 / 96-05 

e Valéria Fátima Moraes Vahia - Arquiteta 

« Chan Sao Henp - Engenheira 

e Kátia Araúço Allende - Engenheira 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universilário 

4    



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 186 01/10/97 SEÇÃO HE - PÁGU? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 13, de 22 de Aposto de 1997 

O Diretor da Faculdade de Odoniologia, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

[Designar a funcionária CELINA CAVALCANTI, matricula SIA PE nº 0310376, Para SUUreiitriãe O 
curso de Pós-Graduação, Mestrado em Odontologia, CMO/UFT. 

2 - Esta DES enlrará em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FÉRES MONTE ALTO FILHO 

Diretor 

“ 

a 

o Ea   
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 15, de 22 de Setembro de 1097. 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RILSSOLVE: 

| “Designar os Professores Cresus Vinicius Depes de Gouvêa, Dilmo Mello Lopes , José Mocarzul 
Filho é o acadêmico João Marcelo Machado Guimarães, ou seus representantes legais, para comporem úna comissão 
para estudo da viabilidade de ocupação e distribuição dos espaços fisicos da Faculdade de Odontologia, com prazo 
imutchu de 30 (Trinta ) dias para sua conclusão. 

RAUL FÉRES MONTE ALTO FILHO 

Direlor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº [86 01/10/97 SEÇÃO 1 - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 7. DE 15 DE SETEMBRO DE 1997, 

BEMENTAD Designa Comissão para Avaliação. de 
Desempenho da Professora TEREZINHA PEREIRA DOS 
SANTOS. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, considerando o Art. 20 da 
Lei 8.112 de 08/12/90 c Resolução 127/89 UFF, no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

I. Avaltar o desempenho da professora TEREZINHA PEREIRA DOS SAN DOS, admitia cm maio/94 Do 
Cargo de Professor Titular, para fins de provimento efetivo. 

2. Designar Connssão composta pelos seguintes Professores: ROSALDA CRUZ NOGUEIRA PAIM, 
DULCINEA MENEZES LIMA e VERA DE BARROS SOUZA LEMOS. respectivamente Presidente da Comissão 
c membros Titulares c para Suplente a Professora ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ. 

A. À presente Comissão, dar-se-à O prazo de 30 (trinta) dias, para proceder os trabalhos, apresentar o 
Reluório para apreciação e votação em plenária de partamental. 

4. A posteriori, o relatório será encaminhado à CPP. 

5. Esta D'US entrara em vigor na data de sun publicação. 

SOLANGE LOURDES DE SOLIZA 

Chefe do MEP 

+    



� � 

�B�O�L�E�V�I�M� �D�E� �S�E�R�V�I�Ç�O� �-� �U�N�I�V�E�R�S�I�D�A�D�E� �F�E�D�E�R�A�L� �F�L�U�M�I�N�E�N�S�E� 
�A�N�O� �X�X�V�I�I�-�N�º� �1�8�6� �0�1�1�0�/�9�7� �S�E�Ç�Ã�O� �1� �-� �P�Á�G� �0�0� 
� � 

�D�E�T�E�R�M�I�N�A�Ç�Ã�O� �D�E� �S�E�R�V�I�C�O� �D�O� �M�E�P�,� �n�º� �1�8� �d�e� �1�5� �d�e� �s�e�t�e�m�b�r�o� �d�e� �1�9�9�7�.� 

�E�M�I�N�T�A�:� �C�e�s�s�a�r� �c�l�e�l�o�s� �D�U�S� �n�º�s� �0�5�,� �0�7� �c� �O�8� �d�e� 
�3�0�/�0�7�/�1�0�9�7�.� �«� �c�o�m�p�o�r� �C�o�m�i�s�s�õ�e�s� �p�i�a� �A�v�a�l�i�a�ç�ã�o� 
�F�u�n�c�t�o�n�a�l� �d�o� �D�o�c�e�n�t�e�s�.� 

�A� �C�h�e�l�e� �d�o� �D�e�p�a�r�t�a�m�e�n�t�o� �d�e� �E�n�l�e�c�n�a�g�e�a�o� �M�a�t�e�r�n�o� �A�n�l�a�n�b�l� �é� �P�s�i�q�u�i�á�t�r�i�c�a�,� �d�o� �u�s�o� �d�e� �s�u�a�s� �a�t�i�i�b�u�i�ç�õ�e�s� 
�l�e�g�a�i�s�  ¬� �r�e�g�t�i�m�e�n�t�i�a�i�s�,� 

�R�E�S�O�L�V�E�:� 

�1�,� �b�a�z�e�r� �c�o�s�s�a�r�a�s� �D�D�S� �s�u�p�r�a� �c�i�t�a�d�a�s�.� 
�2�.� �|� 
�3�.� �D�e�s�i�g�n�a�r� �a�b�i�x�o� �a�s� �s�e�g�u�i�m�o�s� �C�o�m�i�s�s�õ�e�s� �p�a�r�a� �A�v�a�l�i�a�ç�ã�o� �A�u�n�c�t�o�n�a�l� �d�o�s� �d�o�c�e�n�t�e�s�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �s�u�i�s� 

�p�r�o�g�r�e�s�s�õ�e�s�:� 

�a� 

�-� �M�A�R�C�I�A� �I�S�A�B�E�L� �G�E�N�T�I�L� �D�I�N�I�Z� �-� �P�r�o�l�e�s�s�o�r� �A�w�a�h�a�r� �I�V� �-� �A�v�a�l�i�a�ç�ã�o� �V�e�r�t�i�c�a�l� 

� � 

�C�O�M�I�S�S�Ã�O�:� 
�|�.� �V�E�R�A� �R�E�G�I�N�A� �S�A�L�L�E�S� �S�O�B�R�A�L� �-� �P�r�e�s�i�d�e�n�t�e� 

�2�.� �F�R�A�N�C�I�S�C�A�-� �D�I�:� �S�O�U�Z�A� �L�O�P�E�S� �-� �M�e�m�b�r�o� 

�3�.� �D�I�V�A� �C�R�I�S�T�I�N�A� �M�O�R�E�T�E� �R�O�M�A�N�O� �L�E�Ã�O� �-� �M�e�m�b�r�o� 

�e� �D�I�V�A� �C�R�I�S�T�I�N�A� �M�O�R�E�T�T� �R�O�M�A�N�O� �L�E�Ã�O� �-� �P�r�o�t�e�s�s�o�r� �A�s�s�i�s�t�e�n�t�e� �|� �-� �A�v�a�l�i�a�ç�ã�o� �I�o�r�i�z�o�n�t�a�l� 

� � 

�C�O�M�I�S�S�Ã�O�;� 
�1�.� �D�U�L�C�I�N�E�A� �M�E�N�E�Z�E�S� �L�I�M�A� �-� �P�r�e�s�i�d�e�n�t�e� 

�2�.� �E�L�E�N�C�O� �M�A�R�I�A� �C�E�C�C�U�H�E�T�T�U� �V�A�Z� �-� �M�e�m�b�r�o� 
�3�.� �F�R�A�N�C�I�S�C�A� �D�I� �S�O�U�Z�A� �L�O�P�E�S� �-� �M�u�n�b�r�o� 

�+� �L�Ô�Ó�D�I�A� �B�A�R�R�E�T�O� �D�E� �R�E�S�E�N�D�E� �-� �P�r�o�f�e�s�s�o�r� �A�s�s�i�s�t�e�n�t�e� �I�L� �-� �A�v�a�l�i�a�ç�ã�o� �H�o�r�i�z�o�n�t�a�l� 

� � 

�C�O�M�I�S�S�Ã�O�:� 
�|�.� �E�L�O�A�N�I�:� �D�E� �S�I�M�O�N�E� �F�A�I�N�S�T�E�I�N� �-� �P�r�e�s�i�d�e�n�t�e� 
�2�.� �D�I�V�A� �C�R�I�S�T�I�N�A� �M�O�R�E� �T�E� �R�O�M�A�N�O� �L�E�Ã�O� �-� �M�e�m�b�r�o� 
�3�.� �D�U�L�C�I�N�E�A� �M�E�N�E�Z�E�S� �L�A�M�A� �-� �M�e�m�b�r�o� 

�3�.� �À� �p�o�s�t�e�r�i�o�r�i� �o� �r�e�l�a�t�ó�r�i�o� �s�e�r�á� �e�n�c�a�m�i�n�h�a�d�o� �à� �C�P�P�D�.� 

�d�.� �E�s�t�a� �D�T�S� �e�n�t�r�a�r�á� �e�m� �v�i�g�o�r� �n�a� �d�a�t�a� �d�e� �s�u�a� �p�u�b�l�i�c�a�ç�ã�o�.� 

�S�O�L�A�N�G�E� �L�O�U�R�D�E�S� �D�E� �S�O�U�Z�A� 
�C�t�i�c�t�e� �d�o� �M�E�P� 

�N�A� � � � 


